MULTILASEr

MULTILASER ENCERRA O 1T22 COM
LUCRO LIQUIDO DE R$171 MILHOES

Sao Paulo, 11 de maio de 2022 — A Multilaser Industrial S.A. (B3: MLSA3) anuncia hoje seus resultados do 1° trimestre de
2022. As demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil que
compreendem as normas da Comissdo de Valores Mobilidrios (CVM), as orientacbes técnicas e interpretacdes do Comité de
Pronunciamentos Contébeis (CPC) e estdo em conformidade com o padrdo internacional de contabilidade IFRS (/nternational
Financial Reporting Standards), bem como o Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Destaques do 1T22

TELECONFERENCIA

Em portugués com tradugdo
simultanea para o inglés

Data: 12 de maio de 2022
Hordrio: 09h BRT (08h EST)

Link para a teleconferéncia:
cligue aqui

MLAS3

Agoes emitidas: 820.539.225
Prego de fechamento: R$4,80
Valor de mercado: R$3,9 bilhdes

FALE COM O RI
Leonardo Dib - CFO
Juliane Goulart - DRI
Pedro Abe - Rl
Nathaly Santos - RI

E-mail: ri@multilaser.com.br
Site: ri.multilaser.com.br

Principais Indicadores

R$ Milhdes

Receita Liquida
Lucro Bruto

Margem Bruta (%)
EBITDA

Margem EBITDA (%)
Lucro Liquido
Margem Liquida (%)

A receita liquida no 1722 foi em linha com o planejado pela
Companhia, totalizando R$975,5 milhdes, 20,6% menor em
relacdo ao 1T21. A Multilaser teve um 1T21 atipico, dado o
acréscimo de R$700 milhdes na receita em funcdo do backlog
das vendas de dezembro de 2020 para janeiro de 2021, além
dos efeitos da explosdo da demanda pelos seus produtos
durante a pandemia.

O lucro bruto foi de R$277,4 milhdes, 4,7% maior que o
4721, dada a melhora no mix de canais e de produtos, e 26,5%
menor em relagdo ao 1721, também como resultado dos
efeitos mencionados acima. A margem bruta aumentou de
21,0% no 4T21 para 28,4% no 1T22.

O EBITDA totalizou R$128 milhées, uma reducdo de 16,6%
comparado ao 4T21 e de 45,7% frente ao 1721. A margem
EBITDA cresceu de 12,2% no 4721 para 13,1% no 1T22.

O lucro liquido foi de R$171 milhées, o que corresponde a
um aumento de 11,7% em relacdo ao 4T21 e uma reducao de
11,7% em relacao ao 1721, que, conforme mencionado, foi um
trimestre atipico. A margem liquida cresceu 54 pontos
percentuais do 4T21 para o 1T22, passando de 12,1% para
17,5%.

Ao final do 1722, a Companhia possuia R$739,8 milhées em
caixa e equivalentes de caixa e uma divida liquida de R$6,6
milhdes. A alavancagem (divida liquida / EBITDA) ficou em
0,01x.

A% LTM 1T22

1722 4721 A% 1721
9755  1.260,8 -226% 12282 -20,6%  4.593,9
2774 2649  47% 3774  -265%  1.256,8
284%  21,0% 74pp. 307% -23pp. 27,4%
1280 1535 -16,6% 2357  -457% 709,0

131%  122% 09p.p. 192% -6,1p.p. 15,4%
1710 1531 11,7% 1936 -11,7% 752,1

175%  12,1% 54pp. 158% 1.8p.p. 16,4%


https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=Confer%C3%AAnciadeResultadosMultilaser1T22_579

MENSAGEM DO CEO

Encerramos o primeiro trimestre de 2022 apresentando uma
razoavel melhora na margem bruta da Companhia. Considero
essa noticia bastante relevante e em linha com o que
mencionamos no call dos resultados do 4T21. Partindo de um
vale de 21% no 4721, aumentamos a margem bruta em cerca
de 7,4 pontos percentuais, para 28,4%. Isso se deve a maior
concentracdo das vendas em clientes de pequeno e médio
portes, combinado a um mix de produtos mais rentavel, bem
como ao crescimento do e-commerce, o nosso canal de
vendas diretas ao consumidor, que também entregou
resultados mais saudaveis.

A receita liquida caiu 20,6% em relagdo ao mesmo periodo de
2021, porém isso ja era esperado e estd em linha com o
planejamento do ano. O 1721 foi absolutamente atipico e
pegou o auge da explosdo de demanda durante a pandemia.
Viramos o ano de 2020 para 2021 com mais de R$700
milhdes na fila de pedidos e na época, vendia-se
praticamente tudo que chegava no estoque
instantaneamente. Prova disso é que, em 2021, o primeiro
trimestre, que normalmente é o mais fraco do ano, foi quase
30% acima do quarto trimestre de 2020, sendo que os
quartos trimestres historicamente sdo os mais fortes. Se
observarmos um histérico mais longo, de dois anos, veremos
que 1722 teve uma receita liquida 114% maior que o mesmo
periodo de 2020. Por ora, portanto, estamos na direcdo
correta para fecharmos o ano em linha com o planejado.

Também vale mencionar que os principais indicadores da
Multi estdo em linha com o histérico e bastante eficientes
quando medidos como percentual das vendas. Considerando
os ultimos 12 meses, estamos falando aqui de uma empresa
com custo total de distribuicdo ao redor de 3,0% das vendas,
custo total com poés-venda em torno de 1,5% e despesas
gerais e administrativas em torno de 2,0% das vendas, sendo
que, no 1722, subimos para 2,4% devido principalmente a
gastos ndo-recorrentes ligados a troca de ERP. A Unica linha
de aumento significativo e permanente é a dos investimentos
em marketing, dentro da nossa estratégia de fortalecer mais a
nossa marca, passando de 1,2% nos 12 meses encerrados no
1722 para 2,6% da receita bruta do 1T22.

A margem EBITDA fechou o trimestre em 13,1%, um
incremento de 90 pontos base em relagdo ao 4721 e dentro
do patamar médio que vinhamos apresentando antes da
pandemia. O lucro liquido fechou em R$171 milhdes, ou
17,5% da receita liquida. O percentual é bastante interessante,
mas é preciso vé-lo com cautela, pois o resultado liquido foi
beneficiado pela variacdo cambial positiva, que nao é
recorrente.

Adicionalmente, a posicdo de caixa da Companhia reduziu
significativamente no trimestre, porém isso é resultado
essencialmente de uma decisdo estratégica de aproveitar a
queda do dolar para quitar centenas de milhdes de reais em
fornecedores estrangeiros e diminuir a exposicdo cambial,
além de reduzirmos também em aproximadamente R$151
milhdes o endividamento bancario. O aumento do dolar que
ocorreu apoés o fechamento do 1T22 pode significar que a
decisédo foi positiva para a Multilaser.

Estamos lancando, também, uma série de iniciativas para
melhorar a posicdo de caixa, revisando todas as despesas,
CAPEX e apertando os critérios para compra de mercadoria,
visando um giro do estoque mais rapido, bem como liberacdo
de capital de giro.

MULTILASEr

O mercado de consumo brasileiro continua desafiador. O
consumidor, pressionado pela inflacdo, desemprego e juros
altos, ainda estd pouco animado para compras. As lojas tem
feito reposi¢cdes pontuais e somente dos itens de giro, com
poucas apostas de alto volume. Nossas conversas com
clientes apontam que o cenario se estende por todo o pais e
nas mais diversas categorias de produtos. Desta forma,
continuamos tendo que investir forte no ponto de venda e
em ac¢les de preco para girar produto. Por outro lado, os
niveis de estoque na cadeia diminuiram em relacdo ao
fechamento do ano passado. Além disso, novas preocupagdes
com a cadeia de suprimentos e fechamentos de portos na
Asia ajudam a criar senso de urgéncia para que os varejistas
puxem os estoques atualmente na industria, contribuindo
para o giro do inventario.

Também quero destacar que concluimos no 1722 o plano de
revitalizacdo da marca e estamos otimistas com as mudancas
que estamos implementando para atrair ainda mais
consumidores a Multi.

As parcerias e aquisicdes que fizemos ao longo desse ano
também estdo comecando a gerar frutos e ja temos drones
DJI e motos elétricas Watts a caminho do Brasil, além de ja
termos pecas para producdo das mesmas em Manaus.
Também tivemos a alegria de anunciar uma importante
alianga estratégica com a Hikvision, uma das duas maiores
empresas globais de solu¢cdes de seguranca. Nesse modelo
de negdcio, a Multilaser assume a fabricacdo e distribuicdo de
diversas linhas de produto da Hikvision com exclusividade
para o Brasil e agrega musculatura a nossa divisdo de
seguranca, que ja conta com os produtos marca Giga
Security.

Nosso aplicativo para acesso a conteldo via streaming, o
Multilaser Play, estd em desenvolvimento em parceria com a
Watch Brasil, e deve comecar a agregar receita ainda esse
ano. A Watch Brasil é uma startup paranaense investida da
Multilaser que estd colocando produtos audiovisuais como
HBO Max nos pacotes dos provedores de banda larga
regionais.

Também estamos otimistas com o canal de exporta¢des, no
qual atuamos a partir do Brasil, da China e do Uruguai. Ja
temos diversos pedidos com destino a Portugal, México e
uma série de outros paises com mercadorias a caminho ou
contratos assinados. As vendas nesse canal cresceram 98% de
2020 para 2021 e 52% do 1721 para o 1722.

Apés o fechamento do 1722, seguimos animados com as
perspectivas para o ano, prontos a explorar todas as nossas
avenidas de crescimento, langamentos de produtos, ganho de
market-share e competitividade nos nossos produtos. A
diversificacdo da Companhia, a cultura descentralizada de
gestdo, a agressividade comercial, a capacidade impar de
lancamentos, a presenca pulverizada em dezenas de milhares
de pontos de venda, a operacao logistica eficiente e a solidez
financeira sdo pecas chave para atingir as metas de
crescimento e rentabilidade a serem seguidas.

Agradeco a todos que fazem parte do nosso time e que sdo
responsaveis pelo crescimento sustentavel da Companhia e
aos investidores e parceiros pela confianca depositada. Por
fim, reafirmo o compromisso da Multilaser em tornar a vida
das pessoas Multimelhor.

Alé Ostrowiecki, CEO Multilaser



RESULTADOS CONSOLIDADOS MULTILARSEr
1T22

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

R$ Milhdes 1722 4721 A% 1721 A% LTM 1722

Receita Bruta 1.358,3 1.736,4 -21,8% 1.746,4 -22,2% 6.296,2
Devolucdes e Abatimentos (155,6) (194,6) -20,0% (202,2) -23,0% (598,6)
Impostos sobre Vendas (227,2) (281,0) -19,2% (316,0) -28,1% (1.103,6)
Receita Liguida
Custo da mercadoria vendida (698,1) (995,8) -29,9% (850,8) -17,9% (3.337,2)
Lucro bruto
Receitas (Despesas) Operacionais

Despesas de vendas (210,5) (226,1) -6,9% (214,2) -1,7% (823,4)
Gerais e administrativas (32,5) (38,6) -15,7% (30,9) 5,4% (132,1)
Outras receitas (despesas) operacionais 80,9 139,4 -42,0% 96,1 -15,8% 364,1
Resultado operacional -17,5% -49,6%
Receitas financeiras 34,8 97,9 -64,5% 48,1 -27,8% 284,7
Despesas financeiras (167,1) (65,8) 154,1% (33,2 403,9% (433,9)
Variagdo cambial liquida 187,4 (7,3) - (6,2) - 197,3
Lucro antes do IR e CS 170,3 164,5 3,5% 237,1 -28,2%
IR e CS Corrente (2,3) (25,5) -91,2% (35,2) -93,6% (20,7)

IR e CS Diferidos 3,0 14,2 -78,9% (8,3) - 59,5

Lucro (Prejuizo) Liquido 171,0 153,1 11, 7% 193,6 -11,7%
Lucro Por Acéo (em R$) 0,21 0,94 - 0,90 -

752,1

ANALISE DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

R$ Milh6es 1722 4T21 A% 17121 A% LTM 1T22
Receita Bruta 1.358,3 1.736,4 -21,8% 1.7464 -22,2% 6.296,2
Devolugdes e Abatimentos (155,6)  (194,6) -20,0% (202,2) -23,0% (598,6)

Impostos sobre Vendas -19,2% -28,1% 1.103,6
Deducdes de Vendas

Receita Liquida . . -20,6%

:

4.593,9
-9,5%
-17,5%

DevolugOes e Abatimentos / Receita Bruta (%) -11,5% -11,2% -11,6%
Impostos sobre Vendas / Receita Bruta (%) -16,7%  -16,2% -18,1%

Receita Bruta e Receita Liquida

No 1722, a receita bruta foi de R$1.358,3 milhdes, o que representa uma reducao de 22,2%
em relacdo ao 1721 e de 21,8% em relacdo ao 4T21. A receita liquida atingiu R$975,5
milhdes no 1722, 20,6% menor que no 1721 e 22,6% menor que no 4T21, mas em linha
com o planejado pela Companhia, visto que o 1721 foi atipicamente forte dado o backlog
de R$700 milhdes em vendas de dezembro de 2020 que acabaram sendo reconhecidas em
janeiro de 2021, além dos efeitos da explosao da demanda pelos produtos da Companhia
durante a pandemia.

Entre os segmentos, houve queda na receita de Mobile Devices e de Office & IT Supplies,
parcialmente compensada por um crescimento dos segmentos Kids & Sports e Home
Electric Products no 1722 quando comparado ao 1T21.



RESULTADOS CONSOLIDADOS MULTILARSEr
1T22

Custo da Mercadoria Vendida
O custo da mercadoria vendida no 1722 foi de R$698,1 milhdes, o que corresponde a uma
reducao de 17,9% em relacdo ao 1721 e de 29,9% em relacao ao 4T21.

Como percentual da receita liquida, o custo da mercadoria vendida passou de 79% no
4721 para 71,6% no 1T22, contribuindo para a melhora na margem bruta no periodo.

Lucro Bruto

No 1722, o lucro bruto foi de R$277,4 milhGes, 4,7% maior que no 4T21, com a margem
bruta crescendo de 21% para 28,4% neste periodo, como resultado de um melhor mix de
canais e de produtos, especialmente nos segmentos Mobile Devices e Home Electric
Products.

Em relacdo ao mesmo periodo do ano passado, houve redugdo de 26,5% no lucro bruto,
porém, como mencionado anteriormente, o 1T21 foi atipico dado o backlog da receita,
além dos efeitos da pandemia que impulsionaram a demanda pelos produtos da Multilaser
no trimestre.

R$ Milhdes 17122 4721 A% 1721 A% LTM 1T22

Receita Liquida 975,5 1.260,8 -22,6% 1.228,2 -20,6% 4.593,9
Custo da Mercadoria Vendida (698,1)  (9958) -29,9% (850,8) -17,9% (3.337,2)
CMV % da RL -716%  -79,0% 7,4pp -693% -23p.p -72,6%
Lucro Bruto 277,4 264,9 4,7% 377,4 -26,5% 1.256,8

Margem Bruta (%) 21,0% 7,4p.p. 30,7% . 27,4%

Despesas com Vendas

No 1T22, as despesas com vendas totalizaram R$210,5 milhdes, 1,7% menores que no
1T21 e 6,9% menores que no 4T21. Como percentual da receita liquida, houve crescimento
de 17,4% no 1721 para 21,6% no 1722, explicado principalmente pela estratégia da
Companhia em aumentar os investimentos em Marketing, o que inclui o plano de
revitalizacdo da marca Multilaser.

R$ Milhbes 1722 4721 A% 1T21 A% LTM 1722

Comerciais 67,9 1432  -52,6% 68,3 -0,6% 359,1
Distribuicdo 49,0 50,8 -3,5% 45,5 7,7% 186,7
Promog0es e Marketing 35,3 5,0 602,9% 39,5 -10,6% 76,7
Po6s-Venda 23,0 249 -7,5% 17,1 34,8% 89,1
Pesquisa e Desenvolvimento 25,6 38,2 -33,0% 28,8 -11,2% 102,1
Créditos de Liquidagdo Duvidosa 9,8 (36,0) 15,1 -35,2% 9,7

Despesas com Vendas PALORS) 226,1 -6,9% 214,2 823,4
% da Receita Liquida 21,6% 179% 3,7p.p. 17,4% 17,9%



MULTILARSEr

RESULTADOS CONSOLIDADOS
1T22

Despesas Gerais e Administrativas

As despesas gerais e administrativas foram de R$32,5 milhdes no 1722, 5,4% maiores que
no 1721, porém 157% menores que no 4T21. A reducao em relacdo ao 4721 se deve
principalmente a diminuicdo de 54% na rubrica de honoréarios e servicos, que inclui
consultoria juridica, parcialmente compensada por um aumento nos investimentos em
tecnologia e comunicagdo, com foco na implantagdo do Sistema SAP na Companhia.

R$ Milhdes 17122 4T21 A% 1T21 A%
Com Pessoal 10,4 5,8 80,3% 19,1 -45,6% 39,9
Honorérios e Servigos 6,0 13,0 -54,0% 2,1 180,6% 35,5
Comunicacéo 0,6 0,8 -22,9% 1,0 -35,2% 2,3
Tecnologia e Comunicacao 9,2 4.2 116,7% 45 105,4% 26,9
Aluguéis, Seguros, Viagens, Outras 6,3 14,8 -57,2% 4,2 51,2% 27,5
Despesas Gerais e Administrativas 132,1

% da Receita Liquida 2,9%

Resultado Financeiro Liquido

No 1722, as receitas financeiras totalizaram R$34,8 milhdes, 64,5% menores em relacdo ao
4721, em funcgdo da reducao das rubricas juros ativos e atualizagdes monetarias ativas, que
no 4721, tiveram um alto impacto em funcdo do reconhecimento da receita financeira
sobre os créditos advindos do processo de ICMS na base de calculo do PIS e da Cofins. As
despesas financeiras totalizaram R$167,1 milhdes, impactadas pelas perdas com
derivativos, decorrente da alta dos juros, uma vez que a Companhia optou por trocar a
variagdo cambial dos empréstimos em dolar pelo CDI. Esse efeito é compensado pela
variagdo cambial ativa no montante de R$231,1 milhdes, proveniente dos saldos de
empréstimos em doélar e também dos fornecedores estrangeiros. A variagdo cambial
passiva foi de R$43,6 milhGes, totalizando uma variacdo cambial liquida de R$187,4
milhdes. Desta forma, a Multilaser obteve no 1722 um resultado financeiro liquido de
R$55,1 milhdes.

R$ MilhGes 4121 A% 1121 A% LTM 1T22

Receitas Financeiras , 97,8 -64,5% 48,1 -27,8% 132,4

Rendimento de Aplicacdo Financeira 19,8 27,6 -28,5% 1,2 1618,2% 63,7
Juros Ativos 0,3 6,6 -96,0% 0,6 -56,6% 6,7
AtualizagBes Monetérias Ativas 31 32,2 -90,4% 0,2 1764,8% 0,0
Ajustes a Valor Presente 8,2 7.9 4,0% 2,3 256,6% 18,0
Ganhos com Derivativos 0,0 22,7 - 43,9 - 39,2
Outras Receitas Financeiras 3,4 0,8 329,0% 0,0 18894,4% 4,8
Juros Passivos (8,2) (16,5) -49,9% (12,0) -31,5% (65,2)
AtualizagGes Monetéarias Passivas (0,6) (3,2 -80,5% (0,6) -3,2% (5,2)
Perdas com Derivativos (147,5) (28,2) 423,1% (15,5) 852,7% (253,5)
Despesas Bancarias 1,7) (3,5) -51,3% (3,6) -53,6% (16,8)
Desagio Precatorios (0,8) (7,3) -88,6% - - (0,8)
Qutras Despesas Financeiras (8,2) (7,2) 15,2% (1,9) 502,1% (15,5)
231 1 89 8 157,2% 71 7 222,2% 522 3
Passwa (43,6) (97,2) -55,1% (77,9) -44,0% (360,0)

Resultado Financeiro Liquido , 24,7 122,8% 8,7 530,5% (62,4)



RESULTADOS CONSOLIDADOS MULTILARSEr
1T22

Lucro Liquido

No 1722, o lucro liquido foi de R$171 milhdes, o que representa um aumento de 11,7% em
relagdo ao 4721 e reducao de 11,7% em relacdo ao 1T21. Vale ressaltar que o lucro liquido
foi positivamente impactado pelo ganho ndo-recorrente de variagdo cambial, dada a
valorizacdo do Real frente ao Délar Americano entre o 4T21 e o 1722, bem como pelos
ganhos na margem bruta no periodo. A margem liquida foi de 17,5%, o que corresponde a
um aumento de 5,4 p.p. em relagdo ao 4721 e de 1,8 p.p. em relagao ao 1T21.

R$ Milhdes 1122 4721 A% 1121 A% LTM 1722

Lucro Liquido 171,0 1531  11,7% 1936  -11,7% 752,1
16,4%

Margem Liquida (%) 17,5% 121% 54p.p. 158% 18p.p.

EBITDA

A Multilaser registrou um EBITDA de R$128 milhdes no 1722, reducdo de 45,7% em relacéo
ao 1721 e de 16,6% em relacao ao 4T21, sendo que a margem EBITDA do trimestre
registrou uma recuperacao de 0,9 pontos percentuais nesse periodo, passando de 12,2%
no 4721 para 13,1% no 1722, ficando dentro dos patamares registrados historicamente
pela Companhia.

R$ MilhGes 1722 47121 A% 1721 A% LTM 1722

Lucro Liquido 171,0 153,1 11,7%  193,6 -11,7% 752,1
Resultado Financeiro Liquido (55,1) (24,8) 122,0% (8,7) 530,5% (48,1)
IR e CS Corrente e Diferido 0,7) 114 - 43,5 - (38,7)

Depreciacdo e Amortizacéo 12,8 13,8 -7,4% 74 73,5%
EBITDA 128,0 1535 -16,6% 2357  -45,7%

43,7
709,0

Margem EBITDA (%) 13,1% 122% 09p.p. 192% -6,1p.p. 15,4%

Fluxo de Caixa

No 1T22, o fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais foi de R$397,7 milhdes,
comparado a R$446 milhées no 1T21. Durante o trimestre, a administracdo da Companhia
aproveitou a queda do dolar para diminuir o saldo de fornecedores a pagar em délares, o
que também impactou o fluxo de caixa das atividades operacionais.

Vale mencionar que o primeiro trimestre do ano tem, sazonalmente, um maior consumo de
caixa em decorréncia do vencimento dos pagamentos aos fornecedores pelos estoques
adquiridos antes das altas estagdes de consumo e por conta da diminuicao das vendas que
normalmente ocorre apds a temporada do Natal.



RESULTADOS CONSOLIDADOS MULTILARSEr
1T22

Endividamento

A Multilaser encerrou o 1T22 com R$746,4 milhées em divida bruta e R$739,8 milhdes em
caixa, o que confere a Companhia uma divida liquida de R$6,6 milhdes e uma posicdo de
caixa 1,5x maior que sua divida de curto prazo.

Em relacao ao 1721, a divida bruta reduziu 40,7% e, quando comparado ao 4T21, 25,2%,
principalmente devido ao pagamento de principal e impacto de variacao cambial.

A alavancagem do periodo foi de 0,01x, 0,45 bps acima do 4721 e 1,03 bps abaixo do 1T21.

Cronograma de Amortizacao da Divida

739,8 Custo médio ponderado: 4,2% a.a.
479,0
182,8
57,0
9,9 17,8
Caixa e Curto Prazo 2023 2024 2025 Apds 2025

Equivalentes

Divida Liquida e Alavancagem’ Abertura por Modalidade e Custo

Capital de Giro

1,04x Capital de em Moeda
Giro em Nacional

740,4 0,01x Moeda. 32,7%

-0,44x Estrangeira 6,61% a.a.

57,1%
3,05% a.a.
6,6
FINEP
1721 4721 1722 10,2%
3,27% a.a.
(362,4)

Divida (Caixa) Liquida e Alavancagem’

' Divida liquida / EBITDA ultimos 12 meses






ABERTURA DAS VENDAS MULTILASEr
POR CANAL 1T22

ABERTURA DAS VENDAS POR CANAL'

A Multilaser possui uma estrutura comercial matricial para atendimento aos varejistas que
possibilita alta especializacdo por categoria e profundo conhecimento regional. Sdo 11
equipes especializadas por categoria e 17 equipes regionais que cobrem todo o territério
nacional. Em complemento a estas 28 equipes que atendem do pequeno ao grande cliente
de varejo, a Companhia dispbe de estruturas dedicadas para vendas corporativas,
governamentais, provedores e e-commerce.

Abertura das Vendas por Canal
Em todos os trimestres analisados, o
4,2%

4,2% 7.8% canal de pequeno e médio varejo se
destaca com a maior participagao
nas vendas da  Companhia,
atingindo 42,9% do total no 1T22.
Isso é fruto da forca do time de
vendas e da grande capilaridade
que a Multilaser possui e que a
permite estar presente em mais de

9,7%
12,2%

20,6%

42,9%

1721 4721 1722 .

44 mil pontos de vendas, de
W Pequeno e Médio Varejo W Governo .
B Provedor B Grande Varejo diversos tamanhos, em todo o
Corporativo E-commerce territdrio nacional

Seguindo a tendéncia observada em todo o Brasil, as vendas para o grande varejo durante
o 1722 sofreram redugdo tanto na comparagao anual quanto na trimestral, fruto de um
excesso de estoque na cadeia em funcdo do desempenho aquém do esperado do setor
varejista durante o 4T21.

Ja as vendas para o Governo, que apresentaram forte crescimento durante o ano de 2021,
sofreram reducao de 16,6% no 1722 comparado ao 1T21. Todavia, a Companhia ja possui
um volume significativo de licitagdes aprovadas para 2022 e que devem contribuir
positivamente para os resultados nos proximos trimestres.

O grande destaque foi o canal de vendas diretas ao consumidor, que ja conta com efeitos
iniciais da integragdo com a Obabox, apresentando 40,4% de crescimento frente ao 1721 e
passando a ser responsavel por 6,5% das vendas do 1T22.

O canal de Provedores continua apresentando crescimento consistente e aumentando sua
relevancia no portfolio da Companhia. Vale mencionar que, comparado ao 1° trimestre de
2020, as vendas deste canal cresceram 142% e permaneceram estaveis em relagdo ao 1721.

O canal de vendas Corporativo, cujas principais linhas séo OEM (Original Equipment
Manufacturer — Componentes Eletronicos) e Automotiva, dada a parceira com a Toyta,
cresceu 22,7% comparado ao 1T21.

"Informagdes gerenciais ndo-auditadas e que ndo consideram efeito de cut-off nos trimestres.



ABERTURA DAS VENDAS MULTILASEr
POR SEGMENTO 1T22

SEGMENTOS OPERACIONAIS

Com a finalidade de simplificar a compreensdao da Multilaser por parte do mercado, a
Companhia divulga desde o IPO informacdes contabeis (auditadas) e gerenciais (ndo-
auditadas) selecionadas abertas em 4 (quatro) grandes segmentos, que diferentes familias,
conforme segue:

U MOBILE DEVICES: Tablets & PCs | Telefonia

0O OFFICE & IT SUPPLIES: Acessérios de Informatica | Energia | OEM | Midias & Pen
Drives | Redes | Seguranca | Smart Box | Papel & Escritério

0 HOME ELECTRIC PRODUCTS: Automotivo | Eletroportateis | Health Care | Audio
& Acessorios de Celulares | Telas & Videos

O KIDS & SPORTS: Baby | Brinquedos | Esporte & Lazer | Pets | Wellness

R$ Milhes AT2L A% 1T A%
Receita Liquida 1.260,8 -226% 1.228,2 -20,6% 4.593,9
Mobile Devices 303,2 570,3 -46,8% 554,2 -45,3% 1.901,5
Office & IT Supplies 308,4 370,0 -16,6% 373,6 -17,4% 1.347,6
Home Electric Products 284,5 223,6 27,2% 259,6 9,6% 1.001,6
Kids & Sports 343,3
Lucro Bruto
Mobile Devices 92,7 57,9 60,2% 129,0 -28,1% 432,7
Office & IT Supplies 69,9 119,9 -41,7% 160,8 -56,5% 432,8
Home Electric Products 82,5 45,9 79,7% 62,8 31,3% 247,4
Kids & Sports 32,3 41,2 -21,7% 24,8 30,0% 143,8
Margem Bruta (%) :
Mobile Devices 30,6% 10,1% 204pp 233% 7,3p.p 22,8%
Office & IT Supplies 22,7%  324% -98pp 43,0% -204p.p 32,1%
Home Electric Products 29,0%  20,5%  85p.p 24,2%  4,8p.p 24,7%
Kids & Sports 40,7%  426% -19pp 60,9% -20,2p.p 41,9%
Kids & Sports
8% ) Mobile
Kids & Sports Devices
‘ Mobile 12% 33%
Devices
31%
Home
Electric
Products

29%

Office & IT
Supplies
25%

Home
Office & IT Ele;trlc
Supplies Products

32% 30%
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ABERTURA DAS VENDAS MULTILASEr
POR SEGMENTO 1T22

MOBILE DEVICES

R$ Milhdes 1T22 4721 A% 1T21 A% LTM 1722
Receita Liquida 303,2 570,3 -46,8% 554,2 -45,3% 1.901,5
Lucro Bruto 92,7 57,9 60,2% 129,0 -28,1% 432,7

Margem Bruta (%) 30,69  10,1% 2043 p.p. 23,3% 7,30 p.p.
No 1722, a receita liquida foi de R$303,2 milhdes, reducdo de 45,3% em relacdo ao 1721 e
de 46,8% em relacdo ao 4T21. Vale lembrar que o 1T21 foi atipico em fun¢do do backlog
de vendas, bem como dos efeitos da pandemia e que, no 4721, a Multilaser optou por uma
estratégia de liquidar produtos com baixo giro, o que contribuiu para uma forte receita
naquele trimestre. Por sua vez, a margem bruta apresentou expressivo crescimento de
20,43 p.p. em relacdo ao 4721, passando de 10,1% para 30,6% no periodo.

Principais Destaques’

As vendas de Tablets & PCs sofreram reducao de 21% em relacdo ao 1T21. De uma
perspectiva de canal, destacam-se a queda de aproximadamente 47% no grande varejo,
que representou 11% das vendas da familia no trimestre, e queda de 16% nas vendas ao
Governo no mesmo periodo, que, por sua vez, representaram mais de 70% da familia no
1T22. Por outro lado, as vendas para o canal corporativo cresceram 66,5% em relacao ao
1T21.

De uma perspectiva de produto, os principais destaques foram a linha de Tablets 4G, que
sofreram uma queda de 56% nas vendas e de Chromebooks, que tiveram um forte
crescimento de 317% em relacdo ao 1721, ambos os movimentos sendo influenciados
pelas vendas ao Governo.

As vendas de Telefonia também sofreram reducao, da ordem de 42% quando comparado
ao 1T21. De uma perspectiva de canal, destaca-se a queda de cerca de 50% em todos os
canais de varejo, que, em conjunto, representaram cerca de 80% das vendas da familia no
trimestre, com o Smartphone modelo de entrada da Companhia sendo responsavel por
uma parte importante da reducao das vendas. Ja os celulares da marca Nokia tiveram
aumento de 5,5% nas vendas em relacao ao 1T21.

Vendas por Familia’

A%1T22 A%1T22
vs. 4721 vs. 1T21
PCs & Tablets -9,5% -21,0%
Telefonia -56,3% -41,9%

Mobile Devices

1721 4121 1722

HPCs & Tablets M Telefonia

| - R . - . ) ) 11
InformagGes gerenciais ndo-auditadas e que ndo consideram efeito de cut-off nos trimestres.



MULTILARSEr

ABERTURA DAS VENDAS
POR SEGMENTO 1T22

OFFICE & IT SUPPLIES

R$ Milhdes 1722 4721 A% 1T21 A% LTM 1T22

Receita Liquida 308,4 370,0 -16,6% 373,6 -17,4% 1.347,6
Lucro Bruto 69,9 119,9 -41,7% 160,8 -56,5% 432,8
Margem Bruta (%) 22,7%  32,4% -9,76p.p. 43,0% -2037p.p.
No 1T22, a receita liquida foi de R$308,4 milhdes, 17,4% menor que no 1T21 e 16,6% que
no 4T21. Essa unidade também foi beneficiada pelos efeitos da pandemia no 1721, o que
explica parcialmente a queda de 56,5% no lucro bruto do 1T22.

A familia Redes, que inclui produtos para provedores de internet tais como roteadores e
fibra optica, correspondeu a 45% das vendas do segmento Office & IT Supplies no 1722, e
seu desempenho foi praticamente estavel em relacdo ao 1T21. Entretanto, essa familia foi a
mais impactada pela reducao da margem bruta, visto que o desempenho no 1T21 foi
impulsionado pela pandemia, em face do crescimento no nimero do provedores de
internet disponiveis no mercado, enquanto no 1722, o ambiente foi mais proximo do
historico e as margens voltaram a patamares mais normalizados.

A segunda familia mais representativa neste segmento € a OEM, cujos principais produtos
sdao memorias para celulares, memorias DDR e discos SSD. Responsavel por 17,4% das
vendas do segmento no 1T22, essa familia teve queda de 21,3% nas vendas quando
comparado ao 1T21.

Acessorios para PCs, a terceira maior familia e responsavel por 13,6% das vendas do
segmento no 1722, sofreu uma queda de 33,6%, com as linhas Gamer e Office tendo as
maiores redugdes, porém esta Ultima mantendo a margem bruta praticamente estavel no
periodo.

Em termos de canais, Provedores, responsavel por 43% das vendas do segmento, teve um
desempenho praticamente estavel em relagdo ao 1721, enquanto que o varejo regional,
responsavel por cerca de 25% das vendas, sofreu queda de 21% no periodo.

Vendas por Familia’

Smart Box

. . A%1T22 A%1T22
W Papel & Escritério OlifEz 2 N SEeliss vs.4T21  vs.1T21
m Energia Acessorios PCs -13,4% -33,6%
Smart Box - -

13,6% -
" Midias Energia 1,5% 67,7%
17,4% Seguranga Midias -13,3% -18,4%
B Acessorios PCs OEM -25,3% -21,3%
o OEM Papel & Escritorio -1,1% 17,2%
Redes -15,7% -0,1%
B Redes Seguranga -17,4% -34,6%

1121 4121 17122

| - R . - . ) ) 12
InformagGes gerenciais ndo-auditadas e que ndo consideram efeito de cut-off nos trimestres.



ABERTURA DAS VENDAS MULTILASEr
POR SEGMENTO 1T22

HOME ELECTRIC PRODUCTS

R$ Milhdes 1T22 4721 A% 1721 A%
Receita Liquida 2845 2236  27,2% 2596  9,6% 1.001,6
Lucro Bruto 82,5 45,9 79,7% 62,8 31,3% 247,4
Margem Bruta (%) 290%  20,5% 847p.p. 242% 480 p.p.

No 1722, a receita liquida foi de R$284,5 milhdes, 9,6% maior que no 1721 e 27,2% que no
4T721. O lucro bruto teve um expressivo aumento de 31,3% frente ao 1721 e de 79,7% em
relacdo ao 4721, atingindo R$82,5 milhGes, com a margem bruta passando de 20,5% nesse
trimestre para 29,0% no 1T22.

Principais Destaques’

A familia de Telas & Videos vem crescendo continuamente em participacdo em Home
Electric Products e, no 1T22, respondeu por 25,7% das vendas do segmento, com um
expressivo aumento de 80,4% em relacao ao 1721, alavancado pela parceria com a Toshiba,
firmada em maio de 2021. Vale ressaltar que em relacdao ao 4T21, as vendas de Telas &
Videos cresceram 12,4% e as de Telas Toshiba aumentaram em 23,6% no periodo.

A familia Health Care, responsavel por 23,5% do segmento no 1722, registrou reducdo de
13,1% nas vendas quando comparado ao 1T21, visto que essa foi uma das familias mais
beneficiadas pelos efeitos da pandemia. Porém, as vendas aumentaram 86,5% em relacao
ao 4721, com a margem bruta crescendo 6 pontos percentuais nesse periodo. Vale
mencionar que essa familia teve um crescimento de 400% nas vendas em relagdo ao 1T20.

Audio e Acessérios para Celulares registraram crescimento de 3,7% nas vendas em relacdo
ao 1721, com aumento de 20,9% no varejo regional. A margem bruta ficou praticamente
estavel no periodo.

Eletroportateis registraram pequena reducdo de 2,4% nas vendas em relacdo ao 1721,
porém o segmento Automotivo cresceu expressivos 181,2% no mesmo periodo,
impulsionado pela parceira da Companhia com a Toyota, aumentando sua
representatividade de 3,7% das vendas do segmento no 1721 para 8,9% no 1722.

Vendas por Familia’

8,9%
Automotivo
0, o,
u Eletroportateis Home Electric Products és/" ggi 6:’ ggi
Audio & AC. Celulares 15,7% 3,7%
m Audio & AC. Automotivo 120,9% 181,2%
Celulares Eletroportateis -3,6% -2,4%
B Health Care Health Care 86,5% -13,1%
Telas & Videos 12,4% 80,4%

M Telas & Videos

1121 4721 17122
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"Informagdes gerenciais ndo-auditadas e que ndo consideram efeito de cut-off nos trimestres.



MULTILARSEr

ABERTURA DAS VENDAS
POR SEGMENTO 1T22

KIDS & SPORTS

R$ Milhdes 1T22 4721 A% 1T21 A% LTM 1722
Receita Liquida 79,4 96,8 -18,0% 40,8 94, 7% 343,3
Lucro Bruto 32,3 41,2 -21,7% 24,8 30,0% 143,8

Margem Bruta (%) 40,7%  42,6% -1,90p.p. 60,9% -2023 p.p.
No 1722, a receita liquida foi de R$79,4 milhdes, 94,7% maior que no 1721, porém 18%
menor que o 4T21. O lucro bruto sofreu reducdo de 30% em relacdo ao 1721 e de 21,7%
comparado ao 4T21. A margem bruta sofreu redu¢do quando comparada aos trimestres
anteriores e ficou em 40,7% no 1T22.

Principais Destaques’

A familia Baby, a maior do segmento e responsavel por 23,4% das vendas no 1T22,
registrou um aumento de 74,9% quando comparado ao 1721, com destaque para a linha
Fisher Price, que cresceu 118% no periodo. Todavia, a margem bruta da familia reduziu em
11 pontos percentuais, impactando o resultado do segmento.

Ja a linha Pet, que cresceu expressivamente em participacao no portfélio do segmento de
Kids & Sports a partir da aquisicao da Expet, em agosto de 2021, registrou um aumento de
9,1% nas vendas em relagdo ao 4721, com a margem bruta permanecendo praticamente
estavel.

A familia de Brinquedos, terceira maior do segmento, teve um aumento de 40,5% nas
vendas em relacdo ao 1721, porém a margem bruta apresentou queda de 8 pontos
percentuais no periodo.

Esportes e Lazer tiveram reducao de 13,9% nas vendas comparado ao 1721, porém a
administracdo da Companhia acredita que a parceria com a DJI, maior fabricante de drones
do mundo, anunciada no 1722, ira contribuir para o crescimento da categoria.

Vendas por Familia’

Wellness . A% 1T22 A% 1T22
s Vs 4T21  vs.1T21

M Esportes e Baby 0,0% 74,9%
Lazer Brinquedos -45,5% 40,5%
m Brinquedos Esportes e Lazer -43,1% -13,9%
Pet 9,1% -

W Pet Wellness 31,4% -

H Baby

1121 4721 1122

. T . - . ) ) 14
"Informagdes gerenciais ndo-auditadas e que ndo consideram efeito de cut-off nos trimestres.
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RESULTADOS 1T22 R

BALANGCO PATRIMONIAL (R$ MILHOES)

Ativo 1T22 4721 A% 1T21 A%
Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 739,8 1.359,7 -45,6% 517,3 43,0%
Contas a receber 1.355,9 1.347,9 0,6% 1.428,9 -5,1%
Estoques 2.756,2 2.497,7 10,3% 2.648,8 4,1%
Derivativos - 4.9 - 19,8 -
Impostos a recuperar 4545 389,9 16,6% 360,7 26,0%
Despesas antecipadas 45 6,2 -27,8% 27,2 -83,6%
Qutros ativos 1,6 98,0 -98,4% 23,3 -93,2%
Total do ativo circulante 5.312,4

Ativo néo circulante

Impostos diferidos 177,2 174,7 1,4% 1249 41,8%
Impostos a recuperar 266,4 268,2 -0,7% - -
Contas a receber 37,4 37,6 -0,6% - -
Depositos judiciais 70,9 56,9 24.5% 61,8 15%
Outros ativos 42,9 42,2 1,6% 16,0 168,4%
Propriedades para investimentos 5,0 5,0 - 5,0 -
Investimentos 112,4 96,6 16,4% 19,6 472,6%
Derivativos - 12,8 - - -
Imobilizado 247,0 223,7 10,4% 185,4 33,3%
Intangivel 50,7 40,8 24,3% 53 853,9%
Ativos de direito de uso 19,8 16,7 18,8% 11,8 68,3%

Total do ativo nao circulante 1.029,7 5,6% 429.8 139,6%
Total do ativo 6.342,1 . -5,0% 5.455,9 16,2%
Passivo 1722 4721 A% A%
Passivo circulante

Empréstimos e financiamentos 479,0 615,8 -22,2% 402,6 19,0%
Fornecedores 711,4 1.161,9 -38,8% 1.941,6 -63,4%
Obrigac6es trabalhistas e sociais 50,3 45,7 10,0% 38,2 31,8%
Obrigacoes fiscais 37,5 27,8 34,9% 41,2 -9,0%
Adiantamento de clientes 115,1 31,8 262,0% 81,8 40,8%
Derivativos 43,6 - - 3,8 1058%
Obrigag6es com garantia 38,8 38,8 - 35,4 -
Dividendos e juros sobre capital préprio 54,9 54,9 - 23,5 -
Passivos de arrendamento 6,9 5,7 21,4% 3,7 88,0%
QOutros passivos 42,7 65,2 -34,5% 88,4 -51,6%

passivo circulante
Passivo néo circulante

Empréstimos e financiamentos 267,5 3815 -29,9% 855,1 -68,7%
Obrigacoes fiscais 120,3 118,6 1,5% 58,7 105,0%
Provisdo para riscos processuais, civeis e fiscais 100,2 102,3 -2,1% 143,3 -30,1%
Passivos de arrendamento 13,1 11,0 19,5% 8,9 47 5%
QOutros passivos de longo prazo 81,1 9,7 738,9% - -
passivo ndo circulante 1.066,0
Patrim6nio Liquido
Capital social 1.713,4 1.713,4 - 757,0 126,3%
Gastos com emissao de acbes -58,3 -58,3 - - -
Reservas de capital 975,4 975,4 - 12,3 7848,6%
Reserva legal 84,2 84,2 - 455 85,1%
Reserva de incentivos fiscais 1.210,8 1.115,7 8,5% 599,4 102,0%
Reserva de retencédo de lucros - - - 101,7 -
Reserva para compra de acGes em tesouraria 22,7 22,7 - 22,7 -
Reserva para Investimentos 164,8 164,8 - - -
Acbes em tesouraria -9,2 -9,2 - 193,6 -
Lucro Acumulado 76,0 - -2,4 -

Total do patrimoénio liquido . 4,3% 1.729,9 141,6%
Total do passivo e do patrimdnio liquido . 5.455,9 16,2%
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RESULTADOS 1T22 R

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS

R$ Milhdes 1122 4721 A% 1121 A% LTM 1722

Receita Bruta 1.358,3 1.736,4 -21,8% 1.746,4 -22,2% 6.296,2
Devolucdes e Abatimentos (155,6) (194,6) -20,0% (202,2) -23,0% (598,6)
Impostos sobre Vendas (227,2) (281,0) -19,2% (316,0) -28,1% (1.103,6)
Receita Liquida 1.260,8 -22,6% 1.228,2 -20,6% 4.593,9
Custo da mercadoria vendida (698,1) (995,8) -29,9% (850,8) -17,9% (3.337,2)
Custo de Materiais (642,1) 877,7) -26,8% (810,0) -20,7% (3.046,7)
Com pessoal (36,8) (45,6) -19,3% (21,8) 68,9% (145,3)
Depreciagcdo/Amortizacéo (7,9) 8,7) -10,0% 4,3) 83,8% (24,7)

Outros 11,4 63,8 -82,2% 14,8 -23,1% 120,5
Lucro bruto , -26,5%

Receitas (Despesas) Operacionais

Despesas de vendas (210,5) (226,1) -6,9% (214,2) -1,7% (823,4)
Comerciais (67,9) (143,2) -52,6% (68,3) -0,6% (359,1)
Distribuig&o (49,0) (50,8) -3,5% (45,5) 7,7% (186,7)
Promocdes e Marketing (35,3) (5,0) 602,9% (39,5) -10,6% (76,7)
Pés-venda (23,0) (24,9) -7,5% 7,2) 34,8% (89,1)
Pesquisa e desenwlvimento (25,6) (38,2) -33,0% (28,8) -11,2% (102,1)
Créditos de liquidagdo duvidosa (9,8) 36,0 - (15,1) -35,2% 9,7)

Gerais e administrativas (32,5) (38,6) -15,7% (30,9) 5,4% (132,1)
Com pessoal (10,4) (5,8) 80,3% (19,1) -45,6% (39,9)
Senigos profissionais (6,0) (13,0 -54,0% 2,1) 180,6% (35,5)
Comunicagéo (0,6) (0,8) -22,9% (1,0) -35,2% 2,3)
Tecnologia e comunicagao 9,2) 4,2) 116,7% (4,5) 105,4% (26,9)
Alugueis, seguros, viagens, outras (6,3) (14,8) -57,2% 4,2) 51,2% (27,5)

Outras receitas (despesas) operacionais 80,9 139,4 -42,0% 96,1 -15,8% 364,1

Resultado operacional -17,5% -49,6% 665,3

Receitas financeiras 34,8 97,9 -64,5% 48,1 -27,8% 284,7

Despesas financeiras (167,1) (65,8) 154,1% (33,2) 403,9% (433,9)

Variagdo cambial liquida 187,4 (7,3) (6,2) 197,3

Lucro antes do IRe CS 170,3 164,5 3,5% 237,1 -28,2% 713,4

IR e CS Corrente (2,3) (25,5) -91,2% (35,2) -93,6% (20,7)

IR e CS Diferidos 3,0 14,2 -78,9% (8,3) - 59,5

Lucro (Prejuizo) Liquido , 153,1 11,7% 193,6 -11,7% 752,1
Lucro Por Agdo (em R$) 0,21 0,94 - 0,90 - -
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RESULTADOS 1T22 MULTILASEr

FLUXO DE CAIXA

R$ MilhGes 4721 A%
Fluxo de caixa da atividade operacional
Lucro (Prejuizo) do periodo 153,1 11,7%
Ajustes as atividades operacionais: -
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos (3,0) (14,2) -78,9% 8,3 -
Depreciacédo e amortizacéo 12,8 13,8 -7,4% 7.4 73,5%
Baixa de ativos imobilizados e intangiveis 0,0 (0,0) - 0,0 700,0%
Perdas por redugdo ao valor recuperavel do ativo imobilizado - - - - -
Variagdo cambial ndo realizada (291,2) 7,3 - (3,8) -
Despesas de juros liquidos 9,4 16,6 -43,2% 11,8 -20,4%
Ajuste ao valor presente de contas a receber 4.0 51 -21,7% (0,7) -
Estimativa para perdas com crédito de liquidag&o duvidosa 8,9 1,9) - (15,2) -
Estimativas para gastos e abatimentos com clientes (18,5) 19,7 - 13,1 -
Perda estimativa para ajuste ao valor realizavel do estoque (12,5) 47,8 - (10,9) 15,1%
Provisdo para riscos processuais, civeis e tributarios 2,1) (9,8) -78,5% 1,2 -
Provisbes para garantias - 35 - 0,0) -
Crédito Financeiro (72,1) (98,7) -26,9% (96,9) -25,6%
Resultado financeiro com precatérios (1,0) 3,1 - - -
Valor justo dos fundos de investimento 0,2 (1,0) - (0,0) -
Outras transac¢des com efeito ndo caixa 139,3 14,1 884,8% (13,5) -
45,3 158,7 -71,5% 94,4 -52,0%
Variagdes patrimoniais
Contas a receber 1,9) (33,0 -94,3% (458,3) -99,6%
Estoques (244,3) 7845 - (27,3) 793,6%
Créditos tributarios 10,1 45,7 -77,8% 9,7) -
Outros ativos 84,5 (246,0) - (38,2) -
Fornecedores (360,0) (765,6) -53,0% (46,4) 675,0%
Obrigacdes fiscais 11,4 (67,5) - 19,9 -43,0%
Contas a pagar 57,6 111 419,1% 51,6 11,8%
Imposto de renda e contribuigcao social pagos (5,6) -91,4% (31,9) -98,5%
60,2% (540,3) -18,0%
Caixa liguido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacio 237,5% (446,0) -10,8%
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisicdo de ativo imobiilzado (34,3) 17,4) 97,4% (30,0) 14,4%
Combinac&o de negécios Watts (20,7) - - - -
Aquisicdo de intangivel - 0,3) - - -
Combinagéo de neg6cios OBABOX - (15,0) - - -
Investimento Watch - Inova V (10,0) (18,0) -44,4% - -
Aportes em outros fundos de investimento (6,0) (14,5) -58,5% (6,0) 0,0%

Caixa liquido consumido nas atividades de investimentos
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Recursos provenientes de aporte de capital por acionistas - (0,0) - - -
Recursos provenientes de emprestimos e financiamentos - - - 590,4 -
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (151,0) (101,6) 48,6% (41,3) 265,3%
Juros pagos por empréstimos e financiamentos (8,2) (5.2) 56,5% 9,7) -15,5%
Pagamentos de passivos de arrendamento (2,0) (1,8) 12,9% (0,9) 133,7%
Caixa liquido consumido nas atividades de financiamentos

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 1.359,7 1.651,3 -17,7% 460,8 195,1%
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 739,8 1.359,7 -45,6% 517,3 43,0%

Aumento liquido/(diminui¢do) do caixa e equivalentes de caixi
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MULTILARSEr

QUEM E A
MULTILASER

Historia bem-sucedida e de longa data
Com uma trajetoria de mais de 30 anos no mercado, a Multilaser € uma das maiores

fabricantes de produtos de consumo do varejo brasileiro. 100% brasileira e multivertical, a
Multilaser esta organizada em 13 unidades de negdcio e atua no desenvolvimento,
fabricacdo, distribuicdo, venda e pos-venda de diversos produtos. E uma das mais
diversificadas companhias de bens de consumo do Brasil devido a amplitude de seu
portfolio com mais de 7.200 produtos diferentes (SKUs) e ampla capacidade

de distribuicdo nacional.
WATES cipr

HIKVISION
Parceria com DJi &
Hikvision
M - l.lp - Aquisigao da Watts
Langamento da marca: Atrio PUE PLSE e

(Esportes & Saide) & Multikids Lancamento das
Baby (Carrinhos & Baby Care) marcas: Up Home,
Power Tek e Keep

Inauguragso da Brasil eieae o G &
Companentes quisicaa da Ciga Seguranca

(Acessarios de Informatica & (Computagao & Seguranga) i

Ferramentas) 0 pa—

(Sg)) Q § T,-‘imms l

Langamento da Langamento da Mimo

Langamento da
Linha Mavel

Linha de
Eletronicos.

Alexandre Assume

Parceria com Toshiba e
como CEO Targus

Aquisigao da Obabox e Expet

Langamento da P

‘Warrior (Assessorics

Carming) TOSHIBA
T WRARRIDR X __cl

T T T Langamente da marca Pulse Langamento da Linha
fundacao da AA (Audio & Video) e de Saide Langamento da Liv, Nokia Brasil
Companhia Pelo Multikids (Baby & Brinquedos) e Ultra, linha de computadores
s J L&) bt
Ostrowiecki, Pai Lancamento da Inauguracao da Lancamenta da Langamento do corporative
de Alexandre Linha de Fabrica em Extrera, linha de tablets e-commerce'” com websites @
Informatica Me e marketploces ULTRA
PULSE (A INDICIA]

Nota: (1) Com sete sites de marcas praprias & mais de 40 marketpiaces através de parcerias com os principais participantes do setor, coma Amazon, Mercado Livre, Magazine Luiza, Lojas Americanas. B2W. Shoptime & Submarina.

Capilaridade de vendas sem precedentes com cerca de
30 mil clientes varejistas diretos

1,2k Vendedores

Promotores
550 de venda

30'( Clientes de

varejo

Pontos de
44k Venda
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MULTILASEr

Maquina de lancamentos
com uma média de cinco novos produtos por dia

13  18+11 L7k 3.5k
Unidades de Marcas Proprias + !

SKUs Novas SKUs Lancadas
Negdcios Marcas Globais em 2021*

Mobile Devices

Office & IT Supplies

il BE ) )

. . T Acessorios de Energia ' :‘E.l:___‘_.-\id:.
- ok Informatica Interfones
: _

Cameras
Notebooks Tablets g |
‘ Acessorios ' . M
l! para jogos Papelaria Switches

Roteador

Smartphones

Computares e
/ Celulares

Mini PCs

E Memoria loT

Mochilas Cartdo SD EMMC

Home Electric Products

Kids & Sports

"
@
Utensilios de ! s L
TVs . Eletrodomésticos Acessorios
Cozinha de celular Esportes Produtos para Smartwatches
T - bebés
- ¢ £
Inaladores Termémetros Cuidados Balancas Pet
Pessoais

Mobilidade

- i ~ Elétrica

s 2 . - [.e
Automotivo Fones de

Caixas de som Ferramentas Ouvido

Cameras de
Baby Care Acio Brinquedos
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Marcas proprias com forte reconhecimento
em todos os segmentos

Office & IT Supplies Home Products

MULTILASEr kéep MULTILASEr PULSE

Escritério rl':“‘i:f:si;::::in
POWER K LJARROR O eggeﬂzo

Produtos de energia Equipamentos da linha
gaming

DS

Acessérios de celular

security Produtos de beleza

up Home A

Utensilios
domeésticos Produtos smart home

EVOLVE

Produtos automotivos

Malas e mochilas

Kids & Sports

Mobile Devices

ATRIO ™ Mo’

Esportes

MULTILASEr

Produtos pet

s WEEGO
i Baby
ULTAA Bable Produtos de entradana
linha Baby
Notebooks

mid-highend

(s wellness <

Equipamentos de

Licet

Brinquedos Baby
premium

Brinquedos

Marcas globais: parceiro local confiavel para
operacoes no brasil

NOKIA Hikvision

Seguranca

(rt\éﬁ"nee Smartphones eletrénica

tippee’

Produtos ZTE TOSHIBA

TVs

BB Microsoft

Acessérios de
Informatica

Produtos

Ferramentas
Elétricas

rAPOO

Acessérios de d'

Baby

Informatica*

Drones &
Cameras

Desenvolvimento e licenciamento de
produtos pela Multilaser

Distribuicdo exclusiva no Brasil para algumas
categorias

‘ A Multilaser fabrica e distribui produtos com exclusividade
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Historico de M&A bem-sucedido

Ano Empresa Segmento
) A, Camera
2008 Mirage =,- Digital
2009 West C Produtos
estLores Automotivos
5017 GIGA Cameras de
\ seauriy Seguranca
2020 wellness & @ Esportes &
Ginastica
@
Produtos Pet
2021
%e @ E-commerce
_— Mobilidade
2022 Wit A Elétrica

MULTILASEr

Critérios de Selecao

ey

&

Canal

Marca

Recursos do
Produto

¢

Investimentos relevantes em Startups e Fundos

FIP INOVA V
V| e O LUBY
ventures

Softwarehouse | R$14 mi

E Watch

Plataforma de Streaming | R$28 mi

Venture Capital | R$14 mi
B® Microsoft  grupo @) sabin  fley

RS E

K A R$20-100mi de
¥ % Receita
Indicator 2
10T FIP

Venture Capital | R$6 mi

8BNDES Qualkomw
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RESULTADOS 1722 U

DISCLAIMER

As declaragdes contidas neste relatorio relativas as perspectivas dos negdcios da Multilaser,
projecoes e ao seu potencial de crescimento constituem-se em meras previsGes e foram
baseadas em nossas expectativas, crengas e suposicdes em relacao ao futuro da Companhia.

Tais expectativas estdo sujeitas a riscos e incertezas, ja que sao dependentes de mudancas no
mercado e no desempenho econdmico geral do pais, do setor e do mercado internacional, de
preco e competitividade dos produtos, da aceitacdo de produtos pelo mercado, de flutuacoes
cambiais, de dificuldades de fornecimento e producao, entre outros riscos, estando, portanto,
sujeitas a mudancas significativas, nao se constituindo garantias de desempenho.
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